



ธนาคารแห่งประเทศไทย

# รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนมกราคม 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค  
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  
กุมภาพันธ์ 2559

## สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	<b>ด้านอุปทาน</b>	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	2
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	3
	<b>ด้านอุปสงค์</b>	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	<b>ด้านเสถียรภาพ</b>	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	8
	<b>ภาวะการเงิน</b>	
	2.10 ภาคการเงิน	8

## รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนมกราคม 2559

### ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนมกราคม 2559 ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยการอุปโภคบริโภคชะลอลงเล็กน้อย ตามการบริโภคสินค้าคงทน ขณะที่การบริโภคสินค้าจำเป็นทรงตัว สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ อย่างไรก็ตาม กำลังซื้อจากรายได้เกษตรกรหดตัวน้อยลงสำหรับแรงส่งจากการใช้จ่ายงบลงทุนภาครัฐชะลอลงค่อนข้างมากจากการเร่งใช้จ่ายไปมากแล้วในเดือนก่อน ด้านการลงทุนภาคเอกชนหดตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อนตามภาคการก่อสร้างเป็นสำคัญ สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปติดลบน้อยลง ตามราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิง ส่วนอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ทั้งนี้ ยอดเงินฝากคงค้างและสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนธันวาคม 2558 ชะลอลงจากเดือนพฤศจิกายน 2558

เครื่องชี้สำคัญ	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.6	-3.4	-3.8	-1.7	-5.5	-9.4	-8.7
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-5.2	-1.9	5.4	-0.2	8.9	-6.3	-3.8	-9.5
ดัชนีการค้า	-6.2	1.5	0.9	2.2	0.3	3.9	8.7	6.5 <sup>P</sup>
อัตราการเข้าพักรงแรม (ร้อยละ)	46.5	42.7	43.5	41.9	42.8 <sup>r</sup>	40.9 <sup>r</sup>	39.0 <sup>r</sup>	41.6 <sup>P</sup>
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	-0.4	1.0	0.5	1.4	1.1	1.8	3.0	2.9 <sup>P</sup>
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-5.0	-3.0	-3.2	-2.9	-0.1	-5.7	-6.1	-5.8 <sup>P</sup>
รายจ่ายภาครัฐ	-5.0	-3.0	-7.5	1.7	-4.7	9.0	25.2	2.8
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.26	-1.11	-1.11	-1.10	-1.45	-0.75	-0.62	-0.31
อัตราการว่างงาน	0.7	0.8	0.9	0.7	0.8	0.5	0.4	0.8
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	3.1	2.7	4.0	2.7	4.2	2.7	2.7	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	9.5	7.3	10.0	7.3	9.7	7.3	7.3	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	127.2	128.9	128.5	128.9	128.9	n.a.

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

## ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### ด้านอุปทาน

#### 2.1 ภาคเกษตรกรรม

**ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.7 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน จาก**ผลผลิตพืชสำคัญ**ที่หดตัวน้อยลง ตามผลผลิตอ้อยโรงงานที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการขยายพื้นที่ปลูก และยางพาราเพิ่มขึ้นตามพื้นที่เปิดกรีดใหม่ ขณะที่ผลผลิตพืชสำคัญอื่น ๆ ยังคงหดตัว ด้าน**ราคาพืชผลสำคัญ** ยังหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามราคาข้าวเปลือกหอมมะลิ มันสำปะหลัง และยางพารา เนื่องจากประเทศคู่ค้าชะลอคำสั่งซื้อ ส่วนราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์หดตัวต่อเนื่อง ขณะที่ราคาอ้อยโรงงานหดตัวน้อยลง ตามทิศทางราคาน้ำตาลทรายดิบตลาดโลกที่เริ่มปรับเพิ่มขึ้น สำหรับราคาข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดเดียวยังขยายตัวต่อเนื่อง ตามความต้องการบริโภคในประเทศเป็นสำคัญ

#### ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.6	-3.4	-3.8	-1.7	-5.5	-9.4	-8.7
ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	3.4	-0.4	0.7	-1.6	-1.2	-1.8	-2.4	-0.1
ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-9.0	-3.2	-4.0	-2.2	-0.6	-3.8	-7.2	-8.6

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

#### ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	-10.8	-6.1	-4.0	-8.3	-6.0	-10.7	-14.5	-22.2
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดเดียว	-7.1	-4.1	-10.2	2.3	-5.7	12.1	13.2	17.4
มันสำปะหลัง	-5.2	5.1	3.0	7.3	21.7	-5.5	-15.2	-16.5
มันเส้น	7.5	6.0	6.6	5.4	16.1	-3.9	-13.4	-10.1
อ้อยโรงงาน	-6.0	-6.9	-1.7	-20.7	-	-20.7	-15.9	-11.3
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-15.6	-18.6	27.9	-10.3	16.1	-9.2	-3.2	-4.0
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-26.3	18.0	-25.1	9.2	-11.3	3.0	-13.0	-18.3

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

#### 2.2 ภาคอุตสาหกรรม

**ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม** หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.5 และหดตัวมากขึ้นจากเดือนก่อน ตามการผลิตเครื่องเคื่องที่มีแอลกอฮอล์ที่หดตัวค่อนข้างมาก เนื่องจากสต็อกสินค้าของผู้ค้าส่งยังอยู่ในระดับสูง ด้านการผลิตเพื่อการส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ยังหดตัวตามความต้องการจากต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม การผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาลทรายเพิ่มขึ้นจากปริมาณอ้อยเข้าหีบที่มากขึ้นจากปีก่อนตามนโยบายของรัฐบาลในการเปลี่ยนพื้นที่เพาะปลูกจากข้าวไปปลูกอ้อยแทน ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 82.7 ลดลงจากระดับ 85.0 ในเดือนธันวาคม

### ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	227.3	223.0	273.3	186.1	161.8	210.4	346.2	287.6
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.2	-1.9	5.4	-0.2	8.9	-6.3	-3.8	-9.5

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### 2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.1 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามหมวดโรงแรมและรีสอร์ท ที่ยังลดลง ส่วนหมวดภัตตาคารและร้านอาหารชะลอลง ขณะที่หมวดที่พักแรมประเภทอื่น ๆ ยังขยายตัวดี ในส่วนของอัตราการเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 41.6 สูงขึ้นจากเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 39.0 ด้านสัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา และราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนลดลงจากเดือนก่อน โดยราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 978.3 บาท

สำหรับนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคฯ มีจำนวน 215,856 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.4 และปรับดีขึ้นจากที่หดตัวในเดือนก่อนร้อยละ 14.3 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวในอุทยานแห่งชาติภูเรือ (จ.เลย) ดาดโตน (จ.ชัยภูมิ) ภูแลนคา (จ.ชัยภูมิ) แก่งตะนะ (จ.อุบลราชธานี) และภูจอง-นายอย (จ.อุบลราชธานี) อย่างไรก็ตาม จำนวนนักท่องเที่ยวลดลงในอุทยานแห่งชาติเขาพระวิหาร (จ.ศรีสะเกษ) ภูผาทีบ (จ.มุกดาหาร) และไทรทอง (จ.ชัยภูมิ)

### เครื่องใช้การท่องเที่ยว

(ร้อยละ)	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3 <sup>F</sup>	ไตรมาส 4 <sup>F</sup>	ธ.ค. <sup>F</sup>	
อัตราการเข้าพักโรงแรม	46.5	42.7	43.5	41.9	42.8	40.9	39.0	41.6
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.2	7.6	8.2	7.5	7.3	7.3	7.2	6.6
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	939.1	941.0	934.2	947.9	923.3	974.2	1,023.1	978.3
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	30.9	31.6	30.4	31.3	30.9	35.7	29.7
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	13.9	13.4	14.2	12.5	11.9	12.7	12.8	15.3

หมายเหตุ: \* หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

### 2.4 ภาคการค้า

**ดัชนีการค้า** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.5 แต่ชะลอลงหลังจากที่เร่งตัวไปมากในเดือนก่อน โดยชะลอลงทั้งการค้าปลีกและค้าส่ง รายละเอียดดังนี้

**ดัชนีการค้าปลีก** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.4 แต่ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามการค้าปลีกสินค้าจำเป็นที่ยังทรงตัว สอดคล้องกับความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ยังอยู่ในระดับต่ำ อีกทั้ง

รายได้เกษตรกรที่ยังลดลง ขณะที่การค้าปลีกทรายนต์แม้จะชะลอลงไปบ้างเล็กน้อย แต่ยังอยู่ในระดับสูง จากผลของการเร่งซื้อทรายนต์ก่อนการปรับเพิ่มภาษีสรรพสามิตทรายนต์บางรุ่นที่ยังคงมีอยู่ สำหรับการค้าปลีก วัสดุก่อสร้างชะลอลงตามการลงทุนก่อสร้างของภาคเอกชนที่ทรงตัวในระดับต่ำ

**ดัชนีการค้าส่ง** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.7 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามชายส่ง วัตถุประสงค์ทางการเกษตรและสัตว์มีชีวิตที่ลดลง ประกอบกับการค้าส่งในหมวดของใช้ในครัวเรือน และสินค้าอุปโภคบริโภคชะลอลงบ้างจากที่เร่งสะสมสต็อกในช่วงก่อนหน้า

**ดัชนีการค้า  
ณ ราคา ปี 2545**

การเปลี่ยนแปลงจากช่วง เดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค. <sup>P</sup>
ดัชนีการค้ารวม	-6.2	1.5	0.9	2.2	0.3	3.9	8.7	6.5
ดัชนีการค้าส่ง	2.2	7.9	9.4	6.3	6.2	6.5	10.9	6.7
ดัชนีการค้าปลีก	-9.3	-1.2	-2.6	0.4	-2.1	2.8	7.7	6.4

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

**ด้านอุปสงค์**

**2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน**

**ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.9 แต่ชะลอเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามการบริโภคสินค้าคงทน โดยเฉพาะรถยนต์ที่ชะลอลงจากการเร่งซื้อรถยนต์ไปมาก ในช่วงก่อนหน้า สะท้อนจากยอดจดทะเบียนยานยนต์ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.1 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 36.2 ขณะที่การบริโภคสินค้าจำเป็นทรงตัว โดยยอดขายปลีกในหมวดอาหารและเครื่องดื่มยังเพิ่มขึ้น ขณะที่ยอดขายในห้างสรรพสินค้าชะลอลง สำหรับ**ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภค** ทรงตัวในระดับต่ำที่ 41.3 สะท้อนว่าประชาชนยังกังวลต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ

**ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน**

	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค. <sup>P</sup>
ดัชนี	106.1	107.2	106.6	107.7	107.4	107.9	109.1	109.6
การเปลี่ยนแปลงจากช่วง เดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-0.4	1.0	0.5	1.4	1.1	1.8	3.0	2.9

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### เครื่องใช้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ดัชนีหมวดยานยนต์	-29.9	-11.1	-17.1	-4.2	-16.8	10.4	30.4	7.1
-รถยนต์นั่ง	-36.8	-12.5	-22.9	0.1	-16.3	19.7	45.9	22.7
-รถจักรยานยนต์	-17.3	-0.8	4.1	-5.5	-11.7	1.1	9.2	-1.0
-รถยนต์เชิงพาณิชย์	-17.9	-17.6	-20.5	-14.2	-24.0	-3.1	13.6	-20.4
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	1.6	4.3	3.6	5.0	4.3	5.6	7.5	11.2 <sup>B</sup>
-น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	2.9	11.7	9.8	13.5	9.4	17.5	21.7	31.1
-น้ำมันดีเซล	1.3	4.9	4.1	5.8	6.5	5.1	7.3	7.5
-LPG	0.7	-5.8	-4.5	-7.0	-6.5	-7.5	-9.3	-6.0
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	5.2	6.2	4.9	7.3	6.7	7.9	11.3	12.3 <sup>B</sup>
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	7.0	9.6	8.5	10.6	13.7	7.7	9.9	16.0

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100

ที่มา: ความโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### 2.6 การลงทุนภาคเอกชน

**ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.8 โดยลดลงใกล้เคียงกับเดือนก่อนตามภาคการก่อสร้างเป็นสำคัญ โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลหดตัวร้อยละ 18.4 ซึ่งหดตัวเท่ากับเดือนก่อนตามการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย ขณะที่การก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์ขยายตัวส่วนปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ปรับดีขึ้นเล็กน้อย

#### ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ดัชนี	157.4	154.2	156.7	151.7	156.3	147.2	146.0	145.8
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.0	-3.0	-3.2	-2.9	-0.1	-5.7	-6.1	-5.8

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้เปิดดำเนินการลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 75.9 ตามการลดลงของเม็ดเงินลงทุนในโรงงานขนาดใหญ่ ขณะที่เงินลงทุนในโรงงานขนาดเล็กยังขยายตัวต่อเนื่อง ส่วนหนึ่งจากโรงงานซ่อมแซมรถยนต์ในจังหวัดขอนแก่น เงินลงทุน 150 ล้านบาท และโรงงานผลิตและจำหน่ายก๊าซชีวภาพ ในจังหวัดอุบลราชธานี เงินลงทุน 110.9 ล้านบาท รวมทั้ง **ทุนจดทะเบียนธุรกิจตั้งใหม่** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 20.5 ตามการลดลงในหมวดขายส่งขายปลีก หมวดก่อสร้าง และหมวดกิจกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ เป็นสำคัญ สำหรับ**เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อน 1.4 เท่าตัว ส่วนหนึ่งจากกิจการผลิตชิ้นส่วนโลหะที่จังหวัดนครราชสีมา 2 โครงการ รวมเงินลงทุน 716 ล้านบาท และกิจการคัดคุณภาพข้าวที่จังหวัดบุรีรัมย์ 2 โครงการ รวมเงินลงทุน 320 ล้านบาท

### เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ถ.ค.	
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (sa, 12mma)	-11.9	-3.5	-2.2	-5.0	7.0	-16.3	-18.4	-18.4 <sup>P</sup>
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	42.7	-43.5	-10.6	-58.3	-22.1	-67.2	-92.0	-75.9
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	7.9	-36.1	468.2	-71.4	-79.1	-42.5	-42.9	144.0

หมายเหตุ: sa, 12mma (ปรับฤดูกาลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)  
 ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  
 ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  
 กรมโรงงานอุตสาหกรรม

## 2.7 ภาคการคลัง

### ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.3 (ขณะที่เดือนก่อนเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4) ตามการลดลงของรายได้ภาษีสรรพสามิตและรายได้ภาษีอากรขาเข้า ขณะที่รายได้จากภาษีสรรพากรชะลอตัว สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

**-รายได้ภาษีสรรพสามิต** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 38.8 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามรายได้ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ที่ลดลง เนื่องจากความต้องการของผู้ค้าส่งชะลอตัวจากสต็อกสินค้าที่ยังอยู่ในระดับสูง กอปรกับโรงงานบางแห่งมีการปิดซ่อมบำรุงการผลิตบางสาย

**-รายได้อากรขาเข้า** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 49.5 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการจัดเก็บอากรขาเข้าจากสินค้าหมวดกระเทียม เสื้อผ้า และอุปกรณ์ตกแต่งที่ลดลง

**-รายได้ภาษีสรรพากร** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.9 แต่ชะลอตัวจากเดือนก่อน ตามรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม รายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มขยายตัวตามรายได้จากการนำเข้าสินค้าผ่านด่านศุลกากรนครพนมและมุกดาหาร ขณะที่รายได้จากการบริโภคในภาคชะลอตัว

### ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.8 แต่ชะลอตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 25.2 ตามการเร่งเบิกจ่ายลงทุนในโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมซึ่งเบิกจ่ายไปมากแล้วในช่วงก่อนหน้า ขณะที่รายจ่ายงบประมาณหดตัวน้อยลง สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

**-รายจ่ายลงทุน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 19.1 แต่ชะลอตัวค่อนข้างมากจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 94.4 ตามการเร่งเบิกจ่ายในโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมซึ่งเบิกจ่ายไปมากแล้วในช่วงก่อนหน้า จากงบลงทุนหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างในงบกลางที่เป็นโครงการลงทุนขนาดเล็กสำหรับโครงการในมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล (ตำบลละ 5 ล้านบาท) มีการเบิกจ่ายจำนวน 642.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่มีการเบิกจ่ายเพียง 183.7 ล้านบาท



ด้านการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณในการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน มีการเบิกจ่าย 203.7 ล้านบาท ลดลงมากจากเดือนก่อนที่เบิกจ่ายถึง 3,195.6 ล้านบาท

**-รายจ่ายงบประมาณ** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.5 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อนตามรายจ่ายในหมวดค่าใช้สอย และค่าสาธารณูปโภค เป็นสำคัญ

### รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	3.1	4.8	5.6	3.9	6.5	1.4	1.4	-8.3
: สรรพากร	-1.9	7.4	6.7	8.3	8.0	8.6	13.1	10.9
: สรรพสามิต	10.9	-0.3	2.5	-3.1	1.0	-6.2	-9.0	-38.8
: อากรขาเข้า	69.4	76.2	120.2	53.5	147.2	-14.1	-30.6	-49.5
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-5.0	-3.0	-7.5	1.7	-4.7	9.0	25.2	2.8
: ประจำ	-6.2	-11.3	-17.9	-4.0	-7.7	0.2	-2.1	-1.5
: ลงทุน	-0.9	24.1	29.3	19.1	4.7	34.8	94.4	19.1

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและสารสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

## ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

### 2.8 ราคาสินค้า

**อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** ดัดลบร้อยละ 0.31 แต่ดัดลบน้อยลงจากเดือนก่อน จากผลของฐานราคาน้ำมันสูงที่ทยอยหมดไป ขณะที่ราคาอาหารสดชะลอลง ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.02 ชะลอลงจากเดือนก่อนเล็กน้อยตามราคาอาหารสำเร็จรูปและค่าเช่าที่พักอาศัยเป็นสำคัญ

### ดัชนีราคาผู้บริโภค ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.26	-1.11	-1.11	-1.10	-1.45	-0.75	-0.62	-0.31
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.98	1.01	1.05	0.96	0.82	1.10	1.07	1.02

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

## 2.9 การจ้างงาน

**ผู้มีงานทำ** ในเดือนนี้มี 9.3 ล้านคน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยร้อยละ 0.01 ตามการลดลงของผู้มีงานทำในภาคเกษตรกรรม ขณะที่ผู้มีงานทำในภาคนอกเกษตรกรรมเพิ่มขึ้นทั้งในสาขาบริการ ได้แก่ งานขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า งานสุขภาพและการสังคมสงเคราะห์ การศึกษา โรงแรมและการบริการด้านอาหาร และสาขาก่อสร้าง สำหรับ**อัตราการว่างงาน**ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.8

### ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ผู้มีงานทำ	-1.3	-0.7	-1.3	-0.2	-0.6	0.3	2.8	-0.01
ภาคเกษตรกรรม	-3.6	-1.9	-4.0	-0.1	-2.7	2.6	8.2	-2.0
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.3	0.5	1.3	-0.3	2.1	-2.6	-4.4	1.8
- การผลิต	-3.1	2.0	0.7	3.3	6.0	0.7	-0.8	-8.0
- การก่อสร้าง	-10.9	3.2	8.3	-3.8	3.5	-10.7	-9.3	8.2
- การค้า	4.0	-1.6	1.3	-4.7	-3.9	-5.5	-6.5	-7.3
- การบริการ	6.0	0.8	-0.8	2.7	4.6	0.9	-2.5	11.9
- อื่น ๆ	-16.6	-28.8	-10.6	-46.8	-39.0	-52.7	-87.3	-91.9
ผู้ว่างงาน	32.5	1.1	-9.9	19.9	15.9	26.4	-2.6	-12.2
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.7	0.8	0.9	0.7	0.8	0.5	0.4	0.8

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

## ภาวะการเงิน

### 2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 962 แห่ง เพิ่มขึ้นจากเดือนพฤศจิกายน 6 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ 3 สาขา คือ สาขาแก้งคร้อ สาขาโกสุมพิสัย มหาสารคาม และสาขาหน้ามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ธนาคารกรุงไทย 2 สาขา คือ สาขาหนองกี่ และสาขาโรบินสัน บุรีรัมย์ และธนาคารแห่งประเทศไทย (ไทย) สาขาขอนแก่น สำหรับยอดเงินฝากคงค้าง 623.3 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.7 แต่ชะลอลงจากเดือนพฤศจิกายนจากเงินฝากทุกประเภท ส่วนหนึ่งเนื่องจากการนำเงินไปลงทุนในสินทรัพย์ที่ให้ผลตอบแทนสูงกว่า อาทิ หลักทรัพย์และพันธบัตรรัฐบาล เป็นต้น ด้านสินเชื่อคงค้าง 803.3 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.3 แต่ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ทั้งสินเชื่อที่ให้แก่ภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจ ตามภาวะเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป กอปรกับภาระหนี้ครัวเรือนที่ยังอยู่ในระดับสูง ทำให้ธนาคารพาณิชย์ยังคงระมัดระวังในการให้สินเชื่อ สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 128.9 สูงขึ้นจากเดือนพฤศจิกายนที่ร้อยละ 127.5

### เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2557	2558	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
จำนวนสาขาธนาคารพาณิชย์	951	962	950	962	957	962	956	962
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	607.0	623.3	607.6	623.3	604.4	623.3	625.4	623.3
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	748.8	803.3	772.9	803.3	776.8	803.3	797.1	803.3
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	127.2	128.9	128.5	128.9	127.5	128.9
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	3.1	2.7	4.0	2.7	4.2	2.7	5.3	2.7
สินเชื่อคงค้าง	9.5	7.3	10.0	7.3	9.7	7.3	8.6	7.3

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้  
 r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล  
 n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล  
 E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ  
 P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี  
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000  
0 4323 8740, 0 4333 3000 [www.bot.or.th](http://www.bot.or.th)